合计 153,276.48 113,071.63 -40,204.85 73.77% -

截至 2024年 12 月 31日，GEOVIS Online在线数字地球建设项目已投入募

集资金 89,593.18万元，占该项目计划投入募集资金金额比例为 68.92%，后续资

7-2-5

金使用安排主要包括研发中心建设、智能数据工厂建设、在线数字地球研发等，

其中研发中心建设已完成主要主体结构及安装工程等工作，尚待完成剩余主体结

构及安装工程等工作，尚需支付部分基建工程款、建筑设备及安装费等；智能数

据工厂建设、在线数字地球研发已完成主要软件工具购置、基础数据采购、数据

处理设备采购、硬件设备购置、技术服务外协、技术成果采购等工作，相关技术

开发也已陆续完成，正在开发尚待完成的主要是对在线数字地球面向大众用户版

本的进一步完善，尚需支付部分软件工具购置、基础数据采购、技术成果采购等；

预计将于 2025年 12月完成后续募集资金支付、项目达到预定可使用状态。

（二）剔除超募资金影响后，前次募投项目变更前后非资本性支出的具体

金额及占前次募集资金总额的比例

1、2020年度首次公开发行股票

（1）前次募投项目变更情况

2020年度首次公开发行股票存在变更实施地点、内部结构调整及节余募集

资金等变更情形，具体如下：

①变更实施地点

2020年 9月 24日，公司第一届董事会第十八次会议审议通过了《关于变更

部分募投项目实施主体及实施地点的议案》，同意公司募投项目“基于 GEOVIS

数字地球的 PIM 应用项目”的实施主体变更为全资子公司中科星图空间技术有

限公司（原名为“西安中科星图空间数据技术有限公司”），并将该募投项目的

实施地点变更为中科星图空间技术有限公司的注册地址。该次变更事项不涉及非

资本性支出金额的变化。

②内部结构调整

2022年 11月 28日，公司第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十

次会议审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目内部结构的议案》，同意公

司对 2020年度首次公开发行股票募投项目“GEOVIS 6数字地球项目” 内部结构

进行调整。该次调整事项导致非资本性支出金额增加 776.00万元，具体如下：

7-2-6

募投项目 投资明细

调整前 调整后 增减金额

拟使用

募集资

金金额

其中：非

资本性

支出

拟使用

募集资

金金额

其中：非

资本性

支出

拟使用

募集资

金金额

其中：非

资本性

支出

GEOVIS6
数字地球

项目

硬件设备费

用
4,839.00 - 1,200.00 - -3,639.00 -

硬件设备安

装费
97.00 - - - -97.00 -

软件工具 240.00 - 3,200.00 - 2,960.00 -

市场推广费 2,000.00 2,000.00 800.00 800.00 -1,200.00 -1,200.00
项目外协费

用
800.00 800.00 2,776.00 2,776.00 1,976.00 1,976.00

合计 7,976.00 2,800.00 7,976.00 3,576.00 - 776.00

③节余募集资金

公司于 2022年 6月 27日召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久性补充流动资金的议案》，

同意公司将募集资金投资项目《营销服务网络建设》结项并将节余资金用于永久

性补充公司流动资金。公司《营销服务网络建设》已建设完成，节余募集资金

337.52万元及该项目对应利息 95.21万元合计 432.73万元永久补充流动资金。

公司于 2022年 8月，通过《基于 GEOVIS数字地球的 PIM应用》项目结项

报告，将该项目节余利息 367.48万元永久性补充流动资金。

公司于 2022年 8月，通过《空天遥感数据 AI实时处理与分析系统》项目结

项报告，将节余募集资金 39.66 万元及该项目对应利息 390.22 万元合计 429.88

万元永久性补充流动资金。

公司于 2023年 8月，通过《GEOVIS6数字地球》项目结项报告，将节余利

息 926.93万元永久性补充流动资金。

（2）前次募投项目变更前后非资本性支出情况

剔除超募资金影响后，公司前次募投项目变更前后，非资本性支出的具体金

额及占前次募集资金总额的比例情况如下：

单位：万元

募投项目 投资明细 变更前 变更后

7-2-7

拟使用募集

资金金额

其中：非资本

性支出

拟使用募集

资金金额

其中：非资本

性支出

GEOVIS6数
字地球项目

项目投入 25,000.00 19,364.00 25,000.00 20,140.00
节余，用于

补充流动资

金

- - - -

空天遥感数据

AI实时处理

与分析系统项

目

项目投入 15,000.00 9,163.00 14,960.35 9,163.00
节余，用于

补充流动资

金

- - 39.66 39.66

基于 GEOVIS
数字地球的

PIM应用项目

项目投入 10,000.00 6,719.00 10,000.00 6,719.00
节余，用于

补充流动资

金

- - - -

营销服务网络

建设项目

项目投入 5,000.00 3,785.00 4,662.48 3,785.00
节余，用于

补充流动资

金

- - 337.52 337.52

补充流动资金项目 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00

合计 70,000.00 54,031.00 70,000.00 55,184.18

非资本性支出占比 77.19% 78.83%

综上所述，剔除超募资金影响后，2020年度首次公开发行股票项目募集资

金总额 70,000.00万元，变更前募集资金拟用于非资本性支出的金额为 54,031.00

万元，占比 77.19%；变更后募集资金拟用于非资本性支出的金额为 55,184.18万

元，占比 78.83%。

2、2021年度向特定对象发行股票募集资金

公司 2021年度向特定对象发行股票募集资金不存在募投项目变更情形。公

司前次募投项目变更前后，非资本性支出的具体金额及占前次募集资金总额的比

例情况如下：

单位：万元

募投项目

变更前 变更后

拟投资金额
其中：非资本

性支出
拟投资金额

其中：非资本

性支出

GEOVIS Online 在线数字

地球建设项目
158,315.40 44,715.40 158,315.40 44,715.40

补充流动资金项目 23,276.48 23,276.48 23,276.48 23,276.48

7-2-8

募投项目

变更前 变更后

拟投资金额
其中：非资本

性支出
拟投资金额

其中：非资本

性支出

扣除拟使用自有资金投入

部分
-28,315.40 -28,315.40 -28,315.40 -28,315.40

发行费用 1,723.52 - 1,723.52 -

募集资金投入合计 155,000.00 39,676.48 155,000.00 39,676.48

非资本性支出占比 25.60% 25.60%

综上所述，2021 年度向特定对象发行股票募集资金项目募集资金总额

155,000.00万元，不存在募投项目变更情形，募资金拟用于非资本性支出的金额

为 39,676.48万元，占比 25.60%。

【会计师回复】

针对上述事项，我们主要履行了以下核查程序：

（1）获取并查阅了前次募投项目的可行性研究报告、前次募集资金使用台

账、前次募投项目变更决议及公告；

（2）访谈发行人财务总监及业务人员，了解前次募集资金使用计划、进度、

变更原因及进展情况，了解未来实施计划及预计达产时间。

经核查，我们认为：

公司 2020年度首次公开发行股票募集资金已使用完毕；2021年度向特定对

象发行股票尚未使用的募集资金为 GEOVIS Online 在线数字地球建设项目剩余

资金，将继续用于该项目，该项目达到预定可使用状态日期为 2025年 12月。剔

除超募资金影响后，2020年度首次公开发行股票项目募集资金总额 70,000.00万

元，变更前募集资金拟用于非资本性支出的金额为 54,031.00万元，占比 77.19%；

变更后募集资金拟用于非资本性支出的金额为 55,184.18万元，占比 78.83%。2021

年度向特定对象发行股票募集资金项目募集资金总额 155,000.00万元，不存在募

投项目变更情形，募集资金拟用于非资本性支出的金额为 39,676.48万元，占比